
1 
 

 
 
Prot. n.  11902      Ceglie Messapica, 07.12.2016 
 
 

- All’Albo on line 
- Al sito web della scuola  

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la formazione specifica sulla sicurezza, 
mediante l’individuazione di esperti, agli alunni delle classi TERZE nell’ambito 
della attività di Alternanza Scuola Lavoro a.s. 2016-2017  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
CONSIDERATO che  il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e 
finanziarie – Ufficio IX , con la nota prot. n. 14207 del 29.09.2016, ha assegnato le seguenti 
risorse per l’Alternanza Scuola lavoro a.s. 2016/17: per il periodo Settembre/Dicembre 2016, 
l’importo di € 19.955,40,  e per il periodo Gennaio/Agosto 2017, l’importo di € 35.919,72, per un 
importo complessivo di € 55.875,12; 
 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi dei Progetti di Alternanza 
Scuola-Lavoro;  
 
VISTE le deliberazioni del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative alle indicazioni 
dei criteri per l’individuazione degli esperti, in conformità con il D.I. n. 44/2001 artt. 33 e 44;  
CONSIDERATO  che i percorsi di Alternanza Scuola Lavoro prevedono l’attuazione di  un 
Corso  di formazione sulla sicurezza sul lavoro, destinato agli alunni delle Terze Classi ITC, 
IPSIA, IPSEOA, IPSSS, LICEO SCIENTIFICO, secondo il seguente prospetto:  
a) Terze classi ITC, IPSEOA, IPSSS, LICEO SCIENTIFICO: Totale 10 classi – n. 6 Gruppi 

Classe di circa 35 alunni per complessive ore 72: 
12 ORE (rischio medio) PER GRUPPO DI CLASSI dello stesso indirizzo di studi di cui 8 ore di 
Formazione Specifica e 4 ore di Formazione Generale 

                                                                                  
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO -I.T.C. -
I.P.S.I.A. -I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A.. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  ( Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:BRIS006001@istruzione.it


2 
 

b) Terza classe IPSIA: 1 classe per complessive ore 16: 
16 ORE (rischio alto) PER TERZA CLASSE IPSIA di cui 12 ore di Formazione Specifica e 4 ore 
di Formazione Generale 

  
RILEVATO che gli alunni delle classi TERZE iscritti e frequentanti nel corrente anno scolastico 
risultano essere n. 254; 
 
CONSIDERATO  che il Gruppo SPAGGIARI, nel decorso anno scolastico, ha presentato una 
offerta, a partire dal mese di aprile 2016, per la durata di 12 mesi,  di attuazione di un canale 
formativo che consente ad un numero illimitato di studenti e personale scolastico di poter 
accedere al “Videocorso sulla Sicurezza” da svolgere in modalità e-learning   per la formazione 
generale sulla sicurezza  di n. 4 ore, e, al termine del percorso formativo, la possibilità di 
scaricare un attestato valido a tutti gli effetti di legge;  
 
RITENUTO opportuno, così come nell’anno scolastico precedente, che le 4 ore di formazione 
generale, siano effettuate mediante l’attivazione di corsi on line e le previste ore di formazione 
specifica tramite il reclutamento di esperti esterni; 
 

DISPONE 
 

Art. 1  
 

L’indizione di un Bando di selezione pubblica, per titoli comparativi, per la procedura di 
selezione e reclutamento di esperti da utilizzare con contratto di prestazione d’opera per attività 
di docenza per percorsi formativi destinati agli alunni delle classi TERZE, per complessive 60 
ore  al costo orario di € 35,00 lordo dipendente,  inerenti i seguenti interventi: 
 

• Terze classi ITC, IPSEOA, IPSSS, LICEO SCIENTIFICO: Totale 12 classi – n. 6 Gruppi 
Classe di circa 35 alunni per complessive ore 48: 
8 ORE (rischio medio) PER GRUPPO DI CLASSI dello stesso indirizzo di studi di 
Formazione Specifica  

• Terza classe IPSIA: 1 classe per complessive ore 12: 
12 ORE (rischio alto) PER TERZA CLASSE IPSIA di Formazione Specifica  

 
 

Art. 2  
 

La procedura sarà attivata mediante emissione di un avviso per il reperimento degli esperti 
rivolto al personale esterno dell’Istituto in possesso  dei requisiti professionali previsti dalle 
vigenti norme.  
 

Art. 3  
 
L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei requisiti 
richiesti. 
 

Art. 4  
 

Gli aspiranti all’incarico di esperto dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto 
previsto da apposito bando che sarà pubblicato sul sito web della scuola all’albo on line. 



3 
 

 
Art. 5  

 
Ai destinatari saranno conferiti, dal Dirigente Scolastico, lettere di incarico per lo svolgimento 
della relativa prestazione. 

 
Art. 6 

 
La durata dei contratti ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle ore 
effettive di docenza effettuate. 

 
Art. 7 

 
Il compenso orario lordo dipendente complessivo per l’esperto esterno relativamente alle ore di 
formazione specifica è stabilito in € 2.100,00, oltre gli oneri a carico dell’Amministrazione,  da 
imputare al Progetto P436 voce 3 conto 2 sottoconto 7. 
 
 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (dott.ssa Angela ALBANESE) 


